Ali Suavî, Şinasi ile başlayan, Münif Paşa ile devam eden ve Ahmet Midhat

Efendi’de (1844-1912) zirveye ulaşan “tenevvür” düşüncesi çerçevesinde

Tanzimat aydınının didaktik, eklektik ve ansiklopedist özelliklerini en iyi

10 Münif Paşa, “Târîh-i Hükemâ-yı Yunân”, Mecmû‘â-i Fünûn, 1280/1863 yılından itibaren, sy.

13-45.

11 Bkz. Adem Akın, Münif Paşa ve Türk Kültür Tarihindeki Yeri, Ankara: AYK Atatürk Kültür

Merkezi Başkanlığı, 1999, s. 80; İsmail Doğan, Tanzimatın İki Ucu: Münif Paşa ve Ali Suavî,

İstanbul: İz Yayıncılık, 1991, s. 127. İsmail Doğan, eserin Fénelon’dan tercüme olduğuna de-

ğinmemekle birlikte, Münif Paşa’nın yazılarında yararlandığı kaynakları zikretmemesini “ya-

zılarında gözükmeyen ya da ihmal edilen esasen önemli bir özellik” olarak değerlendirir. Bkz.

Doğan, a g.e., s. 373.

12 Yanyalı K. Şükrü, Meşahir-i Kudemâ-yı Felâsifenin Mücmelen Terceme-i Hâlleri, İstanbul: Kır-

kambar Matbaası, 1293/1876, 80 s.

13 Rifat Bahir, Felsefe ve Feylesoflar: Felâsife-i Kadime, İzmir: Keşişyan Matbaası, 1329/1913, 22 s.

109-116) başlıklı bir dizi yazı, Ahmed Midhat’ın spe-

külatif felsefî düşünceye eğilimini açıkça ortaya koyar. Yine Dağarcık’ta “Felsefe

ve Felâsife” başlıklı tefrikada (cüz 3, s. 80-90; cüz 4, s. 121-124) Ahmed Midhat,

19 Ahmed Midhat, Dağarcık, İstanbul: Muharririn Zâtına Mahsûs Matbaa, 1288-1289/1872-1873,

10 cüz, 320 s.

Beşir Fuad’ın (1852-1887) Mustafa Reşid’in çıkardığı Envâr-ı Zekâ’da ve

Haver’de yayınlanan bir dizi tercümesidir (1883). Envâr-ı Zekâ’da yayın-

20 Bkz. Ahmed Midhat, Menfâ, İstanbul: Kırkambar Matbaası, 1293, s. 62-63.

21 Bkz. [Ahmed Midhat], “Teracim-i Ahval: Hakîm-i Meşhur Aristo”, Kırkambar, c. 1, nr. 17, İs-

tanbul, 1291/1875, s. 527-532; [Ahmed Midhat], “Mütenevvia: Aristo’nun Muhakeme-i Asarı”,

Kırkambar, c. 1, nr. 18, İstanbul, 1291/1875, s. 570-575; [Ahmed Midhat], “Hükema-yı Kadime

ile Hükema-yı Cedide Arasında Ne Fark Vardır? (İftitah, Bir Hakim Verdiği Reyi Nasıl Verir?,

Daniş Nasıl Kazanılır?)”, Kırkambar, c. 1, nr. 23, İstanbul, 1292/1876, s. 708-721.

gazeteci kimliğinin getirdiği magazin üslubuyla kaleme aldığı metinlerde,

Ahmed Midhat’ın Batı felsefesine ait bazı temel kavram ve sorunları ilk kez

dillendiren kişi olduğu, hatta bu kavram ve sorunları ele alışında gazeteci

26 Ahmed Midhat, Voltaire Yirmi Yaşında Yâhûd İlk Mu’âşakası, İstanbul: Tercümân-ı Hakîkat

Matbaası, 1302/1885, 64 s.

27 Ahmed Midhat, Voltaire, İstanbul: Tercümân-ı Hakîkat Matbaası, 1304/1887, 63 s.

28 Ahmed Midhat, Schopenhauer’ın Hikmet-i Cedîdesi, İstanbul: Tercümân-ı Hakîkat Matbaası,

1304/1887, 155 s.

ların hayat ve felsefeleri incelenir.35 İkinci cildin sonunda “Felsefe-i hâzıradan

bâhis olan üçüncü ve son cilt der-dest-i tâb‘dır” (s. 656) kaydı yer almakla

birlikte, eser tamamlanamamıştır. Dikkat çekici nokta, Baha Tevfik ve Ahmed

32 Safa Halid, “Tarih-i Felsefeye Medhal”, Mekteb, nr. 29, 4 Nisan 1312/1896, s. 450-454.

33 Felsefenin Hint ve Mısır gibi eski medeniyetlere kadar götürülmesine ilişkin tartışmanın Sela-

nikli Tevfik’in Mekteb’in 13. sayısında yayınlanan “Meslek-i Felsefe-i Felatûn” başlıklı maka-

lesiyle başladığını söyleyebiliriz: “Hikmetin mehd-i zuhuru Hind ve Mısır gibi ilk âsâr-ı me-

deniyyetin görünmüş olduğu kıta’âtda bulunmak tabî’î[dir].” Bkz. Selanikli Tevfik, “Meslek-i

Felsefe-i Felatûn”, Mekteb, nr. 13, 2 Mayıs 1312/1896, s. 516-517.

34 Alfred Fouillée, Tarih-i Felsefe, c. 1, terc. Baha Tevfik, Ahmed Nebil, Teceddüd-i İlmi ve Felsefi

Kütübhanesi, Aded: 7, İstanbul: Nişan Babikyan Matbaası, [1327/1911], 352 s; Alfred Fouillée,

Tarih-i Felsefe, c. 2, terc. Baha Tevfik, Ahmed Nebil, Teceddüd-i İlmi ve Felsefi Kütübhanesi,

Manzume-i Efkâr Matbaası, [1327/1912], 352-658 s.

35 Rıza Bağcı, Baha Tevfik’in Hayatı, Edebi ve Felsefi Eserleri Üzerinde Bir Araştırma, İzmir:

Kaynak Yayınları, 1996, s. 201-202.

Faguet ve Henri Lichtenberger’in eserlerinden yararlanarak kaleme aldıkları

monografik nitelikteki Nietzsche: Hayatı ve Felsefesi38 de (1912) ülkemizde

36 Mehmed Ali Aynî, İntikâd ve Mülâhazalar: Dînî, Felsefî, Tasavvufî, Ahlâkî ve Edebî, İstanbul:

Kütübhâne-i Sûdî, 1339/1923, s. 41, 43.

37 Baha Tevfik, “Felsefe-i Hâzıra: Kant”, Felsefe Mecmuası, c. I, 25 Nisan 1329/8 Mayıs 1913, s. 6

vd; Baha Tevfik, “Tarih-i Felsefe Hülasaları: On Sekizinci Asırda Fransız Felsefesi”, Felsefe Mec-

muası, c. I, 25 Nisan 1329/8 Mayıs 1913, s. 76-78; Baha Tevfik, “Terâcim-i Ahvâl”, Felsefe Mec-

muası, c. I, 25 Nisan 1329/8 Mayıs 1913, s. 159-160; ayr. bkz. Arda Odabaş, “Felsefe Mecmu-

ası”, Felsefe Ansiklopedisi, sy. 6, Ahmet Cevizci (ed.), Ankara: Ebabil Yayınları, 2009, s. 141 vd.

38 Baha Tevfik, Ahmet Nebil, Memduh Süleyman, Nietzsche: Hayâtı ve Felsefesi, İstanbul:

Teceddüd-i İlmi ve Felsefi Kütübhanesi: 8, Müşterekü’l-menfaa Osmanlı Matbaası, Gayret

Kütübhanesi Sahibi Garbis Fikri, t.y., 128 s. Teceddüd-i İlmî ve Felsefî Kütüphanesi’nin ya-

yınladığı eserlerde yer alan kütüphanenin yayın listesinden hareketle, Nietzsche: Hayâtı ve

Felsefesi’nin yayın tarihinin muhtemelen 1328/1912 olduğu söylenebilir. Eserin güncel basım-

ları için bkz. A. Nebil, B. Tevfik, M. Süleyman, Nietzsche: Hayatı ve Felsefesi, sad. Burhan Şayli, 2

Ali Utku, “Nietzsche’nin Osmanlı Okurları: Göçebe Düşünür İstanbul Kapılarında”, Ayraç,

sy. 4, Aralık 2009, s. 10-13.

40 Sylvian Dray, Herbert Spencer’ın Din ve Ahlâk Hakkındaki Nazariyyesi, terc. Mehmed Mü-

nir [Ertegün], Meziyet Kütübhanesi: 8. Kitab, İstanbul: Mürettibîn-i Osmaniye Matbaası,

1327/1911, 23 s.

41 Mehmed Safvet, Spencer’ın Felsefesi, İstanbul: Kitabhâne-i Sûdî, 1928, 45+1 s; ayr. bkz. Meh-

med Saffet, Spencer’ın Felsefesi, Mine Kaya Keha (haz.), Erzurum: Fenomen Yayıncılık, 2008.

42 Ahmed Midhat, “Tarih-i Hikmet”, Dârülfünun Dersleri, İstanbul: Sırât-ı Müstakîm Matba’ası,

1328-1329/1912-1913, 96 s.

43 Ahmed Midhat, Tarih-i Hikmetin Zübdesi, b.y., t.y., 85 s.

yerine “Bilgi, İlim, Felsefe”, “Târîh-i Felsefenin Taksîmâtı”, “Kable’t-târîh

Felsefe”, “Felsefe ve Hikmet”, “Ukalâ-yı Yunaniyye”, “Mebâdî-i Felsefede

Ulûm” başlıklı kısımlar eklenmiştir. Bu kısımlarda bilgi, bilim ve felsefenin

44 Ahmed Midhat, Târîh-i Hikmet, İstanbul: Hukuk Matbaası, 1330/1914, 128 s.

45 Bkz. Ali Utku, “Dârülfünûn’da Felsefe Dersleri”, Virgül, sy. 66, Ekim 2003, s. 82-86.

46 Abbe Barbe [Eustache], Tarih-i Felsefe, Sultanî Mekteblerine Mahsûs, terc. Bohor İsra-

el, Maarif-i Umûmiye Nezareti Telif ve Tercüme Kütübhanesi, İstanbul: Matbaa-i Âmire,

1331/1915, 437 s.

c. 54, nr. 1375, 10 Kânûn-ı Sânî 1917, s. 391-392.

50 Mustafa Namık [Çankı], “Felsefe Tarihi: Tales’ten Demokrit’e Kadar Yunan’da Felsefe”, Servet-i

Fünûn, c. 56, nr. 1439, 11 Kânûn-ı Evvel 1919, s. 103-104.

51 Mehmed Ali Aynî, Dârülfünun Târîh-i Felsefe Dersleri, İstanbul, 1330/1915, 64 s.

52 Mehmed Emin [Erişirgil], Devr-i İntibâh Felsefesi ve Feylesofları, İstanbul: Dârülfünun Matba-

ası, 1336/1920, 64 s.

Ancak Subhi Edhem’in tercümesi’nin İntikâd ve Mülâhazalar’da Aynî’nin

şiddetli eleştirisine konu olduğunu da belirtmeliyiz.60 Ayrıca yine bu tarihlerde

53 Mehmed Emin [Erişirgil], Tarih-i Felsefe Notları: Kurûn-ı Cedîde Felsefesinden Descartes ve

Karteziyyenler, İstanbul: Dârülfünun Matbaası, 1336/1920, 176 s; ayr. bkz. Mehmet Emin Eri-

şirgil, Descartes ve Kartezyenler, Erdoğan Erbay, Ali Utku (haz.), Konya: Çizgi Kitabevi, 2006.

54 René Descartes, Hüsn-i İdâre-i Akl ve Ulûmda Taharrî-i Hakikata Dair Usûl Hakkında Nutuk,

terc.ve şerh. İbrahim Edhem Mesut [Dirvana], İstanbul: Mahmud Bey Matbaası, 1311/1895,

206+2 s.

55 Mehmet Emin [Erişirgil], Wilhelm Leibniz, İstanbul: Dârülfünûn Matbaası, 1337/1921, 16 s.

56 Zekeriya Kadri, Wilhelm Leibniz, Felsefe Tarihi Etüdlerinden, Aded: 1, İstanbul: Dârülfünun

Matbaası, 1338/1922, 221 s; ayr. bkz. Zekeriya Kadri, Wilhelm Leibniz, Sebahattin Çevikbaş,

Ali Utku (yay. haz.), Konya: Çizgi Kitabevi, 2009.

57 Mehmed Emin [Erişirgil], Kant ve Felsefesi, T.C. Maarif Vekâleti Neşriyatı Aded: 16, İstanbul:

Matbaa-i Âmire, 1341-1339/1923, 3+413 s; Mehmed Emin Erişirgil, Kant ve Felsefesi, Akın

Yeşilbaş (haz.), İstanbul: İnsan, 1997; ayrıca kitabın yayınlandığı döneme ait bir değerlendir-

me için bkz.Reşat Şemseddin, “Kant ve Felsefesi (Müellifi: Tarih-i Felsefe Müderrisi Mehmet

Emin Bey)”, Muallimler Mecmuası, nr. 33, Eylül 1925, s.

ürünü saymadığı ve Kindî, Fârâbî, İbn Sînâ, İbn Rüşd gibi Müslüman filozofla-

rı Yunan filozoflarının taklitçileri olarak göstermediği gibi, Türk-İslam düşün-

cesini de diğer düşünce sistemlerinin karışımı saymamıştır.64 Eserlerinde

61 Said Rıza [Bölükbaşı], Tarih-i Felsefe, İstanbul: Evkâf-ı İslâmiye Matbaası, 1335/1919, 70 s; ayr.

bkz. Said Rıza Bölükbaşı, Felsefe Tarihçesi, Abdullah Uçman (yay. haz.), İstanbul: Çocuk Vakfı

Yayınları, 1992.

62 Ülken, a.g.e., 276.

63 İzmirli İsmail Hakkı, Arab Felsefesi, İstanbul: Hukuk Matbaası, 1331-1329/1913, 176 s; İzmir-

li İsmail Hakkı, Felsefe-i İslâmiye Tarihi, İstanbul: Darülfünûn Matbaası, 1920, 416 s; İzmirli

İsmail Hakkı, İhvân-ı Safâ Felsefesi, İstanbul: Darülfünûn Matbaası, 1921, 47 s; İzmirli İsmail

Hakkı, Ebü’l-hükemâ Yâkûb bin İshak El-Kindî, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1922, 72+4 s; İzmirli

İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelâm, 1. Kitap, İstanbul: Evkâf-ı İslâmiye Matbaası, 1339/1923, 312 s;

İzmirli İsmail Hakkı, Yeni İlm-i Kelâm, 2. Kitap, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1340/1924, 240+6;

İzmirli İsmail Hakkı, Şeyhü’l-etıbbâ Ebubekir Muhammed bin Zekeriyya El-Râzî, İstanbul:

Evkâf-ı İslâmiye Matbaası, 1341/1925, 29+2 s.

64 Sabri Hizmetli, İsmail Hakkı İzmirli, Ankara, 1996, s. 106-107; Sabri Hizmetli, “İsmail Hak-

kı İzmirli’nin İlmi Şahsiyeti” (İzmirli İsmail Hakkı Sempozyumu, 24-25 Kasım 1995), Ankara,

1996, s. 24-25; Bayram Ali Çetinkaya, İzmirli İsmail Hakkı: Hayatı, Eserleri, Görüşleri, İstanbul:

ciheti ‘Dibâce’si ile ‘Mukaddime’sidir” der. “Birçok noktasına iştirâk etmese”

bile Elmalılı’nın “Dibâce”sini “felsefî kudreti hâ’iz bir kalemin eseri” olarak

değerlendirir.69

65 Mehmed Şerafeddin Yaltkaya, Simavna Kadısıoğlu Şeyh Bedreddin, İstanbul: Evkâf-ı İslâmiye

Matbaası, 1340/1924, 78+2 s.

66 Yusuf Ziya, Heyâkilü’n-nûr Tercümesi ve Şeyh Sühreverdi’nin Felsefesi, İstanbul: Evkâf-ı

İslâmiye Matbaası, 1340/1924, 61+1 s.

67 Paul Janet, Gabriel Séailles, Histoire de la philosophie: lesproblèmes et lesécoles, Paris: Ch.

Delagrave, 1887.

68 Paul Janet, Gabriel Séailles, Tahlîlî Tarih-i Felsefe -Metâlib ve Mezâhib- Mâ-ba’de’t-tabî’a ve

Felsefe-i İlâhiyye, terc. Elmalılı Hamdi [Yazır], İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1341/1925, 333+4 s;

ayr. bkz. Elmalılı Hamdi M. Yazır, Metâlib ve Mezâhib: Metafizik ve İlâhiyat, Muhtar Yazır,

Ayhan Yalçın (haz.), İstanbul: Eser Neşriyat, 1978.